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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problémem snímání okolního prostředí dynamicky se
pohybující kamerou a následnou detekcí pohybujících se objektu. Vývoj probíhal
v programovacím jazyku C++ za použití volně dostupné knihovny OpenCV. Re-
álný hardware, který obsahuje drona, byl nahrazen notebookem acer Travelmate,
který je nízkým výkonem srovnatelný s výpočetním výkonem drona. Snímání okol-
ního prostředí bylo zprostředkováno kamerou. Z dat získaných z tohoto senzoru,
byl detekován pohyb vůči okolnímu prostředí pomocí Feature bodů. Tím byl získán
pohyb vůči okolnímu prostředí. Následně byly detekovány změny prostředí pomocí
dvou metod. První metoda využívá změn polohy Feature bodů a druhá metoda vy-
užívá nalezení rozdílu mezi dvěma sesazenými snímky. K tomuto účelu byla použita
knihovna OpenCL. Cílem celé práce je detekovat pohybující se objekty ve snímaném
prostředí.

Abstract

The thesis deals with the problem of scanning of the environment by dynamically
moving camera and the detection of the moving object. Development proceeded
in the programming language C++ with freely available library OpenCV. The real
hardware, which includes drone was simulated by Acer TravelMate notebook, which
has comparable low power consumption and computation power like drone. Scan-
ning surrounding environment was realised by the camera. From the data obtained
from this sensor, the motion in environment was detected by using Feature points.
Thus the movement to the surrounding environment was obtained. Changes in the
environment were detected using two methods. The first method utilizes changes
in position Feature points and the second method finds the difference between two
images deposed. For this purpose the OpenCL library was used.

Rád bych poděkoval mému vedoucímu diplomové práce panu Ing. Janu Chudo-
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Úvod

Jednou z motivací počítačového vidění a robotiky je soupeření s člověkem. Už od
středověku se mnoho vědců pokoušelo postavit stroj, který bude vykazovat stejné
vlastnosti jako člověk. Až doposud se to nepovedlo. Důvodem není technická ne-
dokonalost materiálů či motorů, které jsou dneska poměrně vyspělé. Příčinou je
nedostatečně pokročilá umělá inteligence, jejíž nedílnou součástí je vnímání a roz-
poznávání okolního prostředí. Dnešní roboti disponují kamerami, které mají vyšší
rozlišovací schopnost než lidské oko. člověk má ale výhodu, že disponuje mozkem,
konkrétně šedou kůrou mozkovou, kde většina šedé kůry mozkové se orientuje na
zpracování informací ze zraku. Lidský mozek je v řádu 1000-krát výkonnější než
dnešní nejpokročilejší procesory či grafické karty. Proto bude trvat několik deseti-
letí, než bude robot na stejné úrovni jako člověk.
Tato práce se zabývá létajícím robotem (drona), který se pohybuje ve 3D prostoru a
snímá okolní prostředí z ptačí perspektivy. Tyto létající stroje se rozlišují a nazývají
podle počtu vrtulek, kterými disponují. Obecně platí, čím více vrtulek, tím je stroj
stabilnější, ale řízení je složitější. V dnešní době autonomní létající stroje zazname-
návají obrovský rozmach, protože jsou snadno dostupné a levné. S tím přichází i
řada bezpečnostních rizik, proto existují bezletové zóny (např. nad letištěm) kam
tyto stroje nesmí. V některých zemích je dokonce nutné povolení k provozu těchto
létajících strojů.
Téměř všechny kvalitnější drony obsahují stabilizátory polohy, výpočetní jednotku
(některé mohou disponovat i GPU) a kameru, kterou snímat okolní prostředí. To je
nezbytné pro tuto práci, protože úkolem je zpracovat video. Kvalita kamer umístě-
ných na klasické droně nižší nebo střední třídy není příliš vysoká, protože je kladen
důraz především na hmotnost a cenu kamery. Obraz produkovaný z těchto kamer
je často zkreslený radiální chybou, proto je nutné tyto chyby opravit na základě
správné kalibrace kamery.
Ke kalibraci kamery v této práci bude využita volně dostupná knihovna pro počíta-
čové vidění OpenCV. Dalším problémem negativně ovlivňující kvalitu obrazu jsou
vibrace, které vznikají nedokonalým vyvážením rotorů. Vibrace mají vyšší frekvenci
než je frekvence kamery (počet snímků za sekundu) a výsledný obraz je pak rozma-
zaný, protože jednotlivé řádky v obrazu jsou snímány z jiné polohy a jsou vůči sobě
navzájem posunuté. Jeden ze způsobů, jak eliminovat vibrace, je zavěšení kamery
na odpružený závěs.
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Úkolem drony je letět v daném prostředí a natáčet scénu pod sebou. Video pro-
jde analýzou a detekují se potencionální pohyblivé objekty. K tomuto účelu bude
využita knihovna OpenCV, která sice primárně poskytuje funkce pro detekci po-
hyblivých předmětů, nicméně pouze pro statickou kameru, která se nepohybuje.
Aby bylo možné detekovat pohybující objekty mobilní kamerou je nezbytná sesadit
jednotlivé snímky a zjistit rychlost pohybu kamery. Tento úkol je realizován obráz-
kovými příznaky. Dalším úkolem je detekce pohyblivých objektů. Existuje celá řada
metod, ale v této práci budou vyzkoušeny pouze dvě a to: analýza obrázkových
příznaku a odečítací metoda. Příznaková analíza je rychlejší a hodí se především
pro detekci velkých objektů, naopak odečítací metoda je výpočetně náročnější, ale
je schopná detekovat i malé objekty. Pro dosažení real-timové rychlosti je nutné
využít grafický procesor pomocí knihovny OpenCL.
Detekce pohybujících se objektů od mobilního agenta má obrovský potenciál a na-
bízí se celá řada využití, například ve vojenském průmyslu, bezpečnostních agentur
až po zábavný průmysl. Existuje celá řada podobných prací zabývající se touto pro-
blematikou. Tento problém je tak rozsáhlý, že neexistuje univerzální metoda pro
detekci pohyblivých objektů, proto každá práce popisuje odlišnou metodu. Cílem
této práce je detekovat pohyblivé objekty přímo na droně v reálném čase.
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Kapitola 1

Definice úlohy

1.1 Framework

Tato práce se skládá z těchto modulů: drona, kamera, detektor pohybu a detektor
změn. Hierarchii můžete vidět v následujícím obrázku.

Obrázek 1.1: Schéma aplikace

Modul drona se stara pouze o řizení drony, které probíha buď autonomně, nebo
tuto čínnost zajišťuje pilot s dálkovým ovládáním. Důležité jsou regulátory polohy,
které zajišťují stabilní polohu. Dále pak vyvážení jednotlivých rotorů, aby nedochá-
zelo k vybracím, které opět negativně ovlivňují kvalitu záznamu.

Modul kamera se skládá jak z fyzické, tak ze softwarové části. Hardwarová část
snímá okolní prostředí a pořizuje datový záznam, softwarová čast data upravuje a
koreluje chybovost.

Modul detektor pohybu získáva upravená data z modulu kamera, pomocí těchto
dat detekuje pohyb vůči okolnímu prostředí (detekce probíhá mezi jednotlivými
snímky). Upravená data jsou následně odeslána do modulu detektor změn.

Modul detektor změn získává data jak z modulu kamera, tak z modulu detektor
pohybu. Data jsou porovnávána pomocí několika algoritmů, pomocí níhž jsou dete-
kovány obecné objekty, které jse v daném prostředí pohybují.
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1.2 Počítačové vidění

Počítačové vidění je obor výpočetní techniky, který se zabývá získáváním dat a
informací ze zachyceného obrazu či videa. Jde přitom o relativně mladý obor, který
se začínal rozvíjet až počátkem 90. let, protože dříve byl tehdejší hardware příliš
slabý nato, aby vykonával tak výpočetně náročné operace, které zahrnuje tento obor.
Jako snad každé odvětví umělé inteligence, i zde dochází k inspiraci od biologického
vidění, například u lidí je zrak považován za nejdůležitější smysl, který zaměstnává
více než polovinu lidského mozku. Dosáhnout takové úrovně rozpoznávání objektů,
jakou disponují zvířata či člověk je velice obtížné a ještě řadu let bude nedosaži-
telné.
Počítačové vidění je opakem tvorby počítačové grafiky, kde se z informací tvoří
scéna. Opačný proces, tedy získávání informací z obrazu je složitější. Neexistují uni-
verzální metody, jak řešit širokou škálu úloh, které zahrnuje tento obor. Existuje
několik známých metod jak řešit daný problém, ovšem většinou to platí pro určité
data a v jiných případech je nezbytné zvolit jinou metodu. Proto dochází k intenziv-
nímu výzkumu, protože v dnešní době tento obor nachází široké komerční uplatnění,

[…]

40% spárovaných příznaků s nejmenší odchylkou. Pro detekci pohybujících se bodů
byl zvolen interval 〈20, 150〉 pixelů.
Pro Zbytkový detektor byl zvolen distanceTreshold = 7.

46

Obrázek 3.1: Experiment č. 1, snímek č. 1.

Obrázek 3.2: Experiment č. 1, snímek č. 2.

Obrázek 3.3: Experiment č. 1, snímek č. 3.
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Obrázek 3.4: Experiment č. 1, snímek č. 4.

Obrázek 3.5: Experiment č. 1, snímek č. 5.

Obrázek 3.6: Experiment č. 1, snímek č. 6.
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Obrázek 3.7: Experiment č. 1, snímek č. 7.

Obrázek 3.8: Experiment č. 1, snímek č. 8.

Obrázek 3.9: Experiment č. 1, snímek č. 9.
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Obrázek 3.10: Experiment č. 1, snímek č. 10.

Obrázek 3.11: Experiment č. 1, snímek č. 11.

Detektor Pohyb detek. (TP) Pohyb nedetek. (FN) Chybně detek. (FP)
Příznakový 8 22 4
Zbytkový 26 4 7

Tabulka 3.1: Výsledky experimentu č. 1.
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Pokud jsou porovnány oba detektory v tomto experimentu, tak Příznakový de-
tektor detekoval mnohem méně pohybujících se objektů než Zbytkový detektor,
protože některé pohybující se objekty byly příliš malé a nebyly na nich detekovány
žádné příznaky. V tabulce 3.1 je odhad výsledku, který byl počítán manuálně z
obrázků.

3.2 Experiment č. 2

U tohoto experimentu bude analyzováno video, které bylo poskytnuto panem
Chudobou. Video bylo natočeno nekvalitní kamerou, proto je nutná kalibrace ka-
mery (obrázky: 3.12 a 3.13). Dochází k velkým vibracím, proto se na videu znatelný
velký šum. Na videu je možné pozorovat pohyblivé objekty: projíždějící auta a au-
tobus (obrázky: 3.14 až 3.18). Délka videa je 1 minuta 41 sekund, frekvence snímků
je 30 Hz a rozlišení je 1920 × 1080, které bude sníženo na 960 × 540. Pro detekci
pohybujících se objektů bude spuštěna pouze metoda zbytková analýza, protože
pohybující se objekty jsou příliš malé a proto je příznakový detektor není schopný
detekovat.
Pro zajištění korespondence snímků byla využita příznaková metoda pomocí SURF
příznaků, kde byl zvolem hesianTreshold = 100 a pro funkci warp bylo vybráno
30% spárovaných příznaků s nejmenší odchylkou.
Pro Zbytkový detektor byl zvolen distanceTreshold = 7.

Obrázek 3.12: Experiment č. 2, nezkalibrovaný snímek.
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Obrázek 3.13: Experiment č. 2, zkalibrovaný snímek.

Obrázek 3.14: Experiment č. 2, snímek č. 1.

Obrázek 3.15: Experiment č. 2, snímek č. 2.
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Obrázek 3.16: Experiment č. 2, snímek č. 3.

Obrázek 3.17: Experiment č. 2, snímek č. 4.

Obrázek 3.18: Experiment č. 2, snímek č. 5.
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V tomto videu nebylo příliš pohybujících se objektů, ale zbytkový detektor téměř
vždy všechny odhalil. Bohužel pokud nebyly snímky dobře zkorespondované, bylo
detekováno velké množství zbytku v místech, kde se nacházejí budovy a nebe.
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Kapitola 4

Závěr

Byl analyzován problém detekce pohybujících se objektů ve videu, na základě
čehož bylo navrženo řešení tohoto problému. Jako programovací jazyk byl zvolen
jazyk C++ a byly využity volně dostupné knihovny OpenCV a OpenCL. Naimple-
mentovaná aplikace byla rozdělena do několika bloků, které mezi sebou komunikují
a přeposílají si data. Tento způsob implementace je výhodný v tom, že je přehledný
a jednotlivé bloky se dají jednoduše vylepšovat aniž by se musel přepsat primární
algoritmus.
Naimplementovaný algoritmus se skládá ze tří částí: kalibrace kamery, korespon-
dence snímků a detektor změn.
Původním cílem byla implementace real-timového systému detekce pohybujících se
objektů přímo na hardwaru drony, bohužel problém detekce pohybujících se objektů
je velice komplikovaný a nebyl dostatek dostatek času k implementaci pokročilejších
algoritmů, které využívají model 3D prostředí vytvořený z jednotlivých snímků. Vy-
tvořená aplikace je funkční (koresponduje snímky a detekuje pohybující se objekty),
ale nefunguje jako real-timový systém a není schopna detekovat všechny převážně
malé pohybující se objekty. Proto bude potřeba této práci věnovat ještě hodně úsilí
a času a danou aplikaci vylepšit a optimalizovat, protože korespondence snímků je
příliš pomalá a bylo by výhodné tento problém přenést na GPU. To samé platí pro
detektory, který pracují pomalu a nedetekují všechny pohybující se objekty.
Byly provedeny dva experimenty, ve kterých byla dokázána funkčnost implemento-
vaného algoritmu. Příznakový detektor detekuje belké pohybující se objekty s prav-
děpodobností P ≈ 27% a chybou F ≈ 30%, Zbytkový detektor detekuje pohybující
se objekty s pravděpodobností P ≈ 85% a chybou F ≈ 23%. Aplikace funguje mno-
hem lépe, pokud je video kvalitní a nedochází k velkým pohybům kamery. Zbytkový
detektor funguje lépe než Příznakový detektor, protože SURF příznaky se většinou
nedetekují na objektech, které jsou hledány. Pro vylepšení detekce pohybujících se
objektů je třeba nejdříve vylepšit a zpřesnit korespondenci snímků, protože i malá
odchylka dokáže překazit detekci.
