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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Zadání práce hodnotím jako náročnější s ohledem na to, že student neměl před začátkem práce
prakticky žádné zkušenosti s počítačovým viděním a zpracováním obrazu. I přesto, že bylo nutné
přijmout několik omezujících podmínek tak, aby byla úloha řešitelná v rámci diplomové práce, stále
se jedná o poměrně komplexní problém.

Splnění zadání

Student prostudoval a prakticky vyzkoušel několik potenciálních metod vhodných pro řešení
zadaného problému. Z těchto potom vybral dva přístupy, které ve své práci srovnává, a to
vyhledávání extrémů v rozdílovém obrázku mezi dvěma následujíciími obrázky z kamery a sledování
pohybu význačných bodů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

S přístupem studenta k práci jsem byl velmi spokojen. Byl schopen poměrně rychle a samostatně
nastudovat nové metody, vyzkoušet jejich funkci a navrhovat jejich vylepšení. Pro zrychlení metody
sám navrhl řešení částí metody na výpočetní jednotce GPU, ačkoliv s programováním těchto
prostředků měl jen minimální zkušenosti, což se mu také podařilo. Hůře musím bohužel hodnotit
rozvržení času na napsání závěrečné práce, což se projevilo na posledních kapitolách týkajících se
popisu a vyhodnocení výsledků.

Odborná úroveň

Student využil dostupné standardní metody, které podle potřeby upravil tak, aby jejich kombinací
dosáhl nejlepších výsledků. Implementované metody popsal v závěrečné práci, jejich popis by si
však zasloužil o něco více prostoru, což platí i o vyhodnocení provedených experimentů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Závěrečná práce má přiměřenou grafickou úpravu. Z formálních hledisek mi přijde nevhodné vložení
několika obrázků, jejichž relevance k práci není nikde uvedena v textu. Přestože několik předchozích
korektur přispělo k vylepšení řady formulací uvedených v práci, stále se v ní nachází mnoho míst,
které by bylo možné z pohledu jazyka i technické korektnosti napsat lépe.

1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

diplomová

Fakulta elektrotechnická (FEL)

náročnější

splněno

B - velmi dobře

B - velmi dobře

C - dobře

Výběr zdrojů, korektnost citací

V práci je citováno mnoho webových zdrojů, přičemž některé by zřejmě bylo možné nahradit
vhodným článkem nebo knihou.

Další komentáře a hodnocení

S technickou a implementační stránkou práce jsem velmi spokojen, neboť student s ohledem na
zadání práce naimplementoval metody, které z vlastní iniciativy dále rozšířil a navrhl jejich
kombinaci pro úlohy s různou velikostí hledaných pohybujících se objektů ve scéně.
Zhodnocení jeho výsledků by si však zasloužilo více prostoru v závěrečné práci, což ve svém
důsledku bohužel snižuje celkovou kvalitu práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Hodnocení této jinak výborné práce musím snížit s ohledem na nedostatečnou prezentaci
výsledků a zhodnocení provedených experimentů, které je dle mého názoru způsobené
především špatným rozvržením času potřebného k napsání závěrečné práce a nepřiřazení
příslušné důležitosti závěrečným kapitolám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis: Jan Chudoba
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